
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BERMOND ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di 
Cesana Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA 
LATTEA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
ORDINANZA  

 
N. 50 DEL 21/08/2024 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER CHIUSURA DEL SENTIERO 
BOUCOUDRIU DALLA FRAZIONE BOUSSON ALLA FRAZIONE RHUILLES IN 
COMUNE DI CESANA TORINESE 
 
Premesso che: 

 è stato segnalato un evento franoso lungo il sentiero Boucoudriu, nel Comune di 
Cesana Torinese, che ne impedisce la completa percorrenza; 

 tale evento franoso rappresenta un grave pericolo per la sicurezza pubblica, 
rendendo il sentiero impraticabile per i cittadini e i turisti; 

 è necessario adottare misure urgenti per prevenire rischi per l'incolumità delle 
persone; 

 
Considerato che: 

 risulta di primaria importanza garantire la sicurezza dei cittadini e dei visitatori del 
Comune di Cesana Torinese; 

 l’accesso al sentiero era già stato, immediatamente dopo l’evento, interdetto al 
passaggio mediante la posa di transenne e cartelli per evitare incidenti e danni a 
persone e cose;  
 

Tenuto conto che:  
 l'art. 50, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le 

altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge;  

 l'art. 54, comma 2 del D.Lgs 267/2000, il Sindaco quale ufficiale di Governo, adotta, 
con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, 
provvedimenti contingibili e urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità dei cittadini;  

 
per quanto sopra e per pubblico interesse  
 

ORDINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BERMOND ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

1. La chiusura immediata e fino a nuova disposizione del sentiero Boucoudriu nel 
Comune di Cesana Torinese, dall’imbocco in Frazione Bousson fino alla Frazione 
Rhuilles, in versante sinistro del Torrente Thuras, a causa della frana che ha 
interessato la zona. 

2. È fatto divieto a chiunque di percorrere il sentiero chiuso, fino a nuova disposizione 
delle autorità competenti. 

3. L'Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di apporre apposita segnaletica e barriere per 
impedire l'accesso al sentiero. 

4. La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e sarà resa nota mediante 
pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale, sul sito istituzionale del Comune di Cesana 
Torinese, e mediante apposizione di cartelli segnaletici nella zona interessata. 

5. Le forze dell'ordine sono incaricate di vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 
 
 

AVVERTE 
Che la violazione della presente ordinanza comporterà l'applicazione delle sanzioni 
previste dalla legge. 
 
 

DISPONE 
 
che l’Area Polizia Municipale e l’Area servizi manutentivi, patrimonio, ambiente ed energia 
siano incaricati della vigilanza circa l’esatto adempimento di quanto prescritto dalla 
presente Ordinanza; 
 
Avverso la presente Ordinanza è proponibile ricorso gerarchico al Prefetto di Torino o in 
alternativa ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 
pubblicazione; 
 
In conformità all’art.8 della Legge 07/08/1990 n.241: 

 l’Amministrazione competente ad emettere la presente ordinanza è il Comune di 
Cesana Torinese; 

 gli atti relativi alla presente Ordinanza sono visibili presso l’Area servizi manutentivi, 
patrimonio, ambiente e energia; 

 il Responsabile del procedimento è il responsabile dell’Area servizi manutentivi, 
patrimonio, ambiente e energia nella persona di Serena Albis; 

 La presente ordinanza contingibile e urgente dovrà essere tempestivamente 
trasmessa al sig. Prefetto, ai sensi dell'art. 54 comma 4 del testo unico locali. 

 
 
Cesana Torinese, 21/08/2024 

 
IL SINDACO 

Avv. Daniele MAZZOLENI


